

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
BALANÇO GERAL DO ESTADO - CONSOLIDADO
EXERCÍCIO DE 2016

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | Previsão (a) | Previsão (b) | Receitas (c) | Saldo (d) = (c - b) |
|---|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Receitas Correntes (I) | 62.344.582.188,00 | 62.344.582.188,00 | 56.782.753.586,17 | -5.561.828.601,83 |
| Receita Tributária | 32.815.504.859,00 | 32.815.504.859,00 | 31.394.794.614,42 | -1.420.710.244,58 |
| Receita de Contribuições | 14.113.120.558,00 | 14.113.120.558,00 | 13.439.347.787,75 | -673.772.770,25 |
| Receita Patrimonial | 721.192.642,00 | 721.192.642,00 | 1.913.572.232,43 | 1.192.379.590,43 |
| Receita Agropecuária | 1.225.427,00 | 1.225.427,00 | 1.571.865,28 | 346.438,28 |
| Receita Industrial | 159.812,00 | 159.812,00 | 44.870,29 | -114.941,71 |
| Receita de Serviços | 353.796.754,85 | 353.796.754,85 | 341.504.762,60 | -12.291.992,25 |
| transferências Correntes | 8.526.699.916,70 | 8.526.699.916,70 | 7.904.134.179,41 | -622.565.737,29 |
| Outras Receitas Correntes | 5.812.882.218,45 | 5.812.882.218,45 | 1.787.783.273,99 | -4.025.098.944,46 |
| Receitas de Capital (II) | 1.066.225.438,00 | 1.066.225.438,00 | 561.464.651,56 | -504.760.786,44 |
| Operações de Crédito | 659.671.025,00 | 659.671.025,00 | 333.580.861,79 | -326.090.163,21 |
| Alienação de Bens | 11.609.942,00 | 11.609.942,00 | 84.299.592,63 | 72.689.650,63 |
| Amortização de Empréstimos | 60.771.604,00 | 60.771.604,00 | 48.134.059,69 | -12.637.544,31 |
| Transferências de Capital | 334.172.867,00 | 334.172.867,00 | 94.448.984,80 | -239.723.882,20 |
| Outras Receitas de Capital | - | - | 1.001.152,65 | 1.001.152,65 |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores (III) | - | - | - | - |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) | 63.410.807.626,00 | 63.410.807.626,00 | 57.344.218.237,73 | -6.066.589.388,27 |
| Operações de Crédito/Refinanciamento (V) | - | - | - | - |
| Operações de Crédito Internas | - | - | - | - |
| Mobiliária | - | - | - | - |
| Contratual | - | - | - | - |
| Operações de Crédito Externas | - | - | - | - |
| Mobiliária | - | - | - | - |
| Contratual | - | - | - | - |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) | 63.410.807.626,00 | 63.410.807.626,00 | 57.344.218.237,73 | -6.066.589.388,27 |
| <i>Deficit (VII)</i> | <i>-</i> | <i>-</i> | <i>143.131.106,76</i> | <i>143.131.106,76</i> |
| TOTAL (VIII) = (VI + VII) | 63.410.807.626,00 | 63.410.807.626,00 | 57.487.349.344,49 | -5.923.458.281,51 |
| Saldos de Exercícios Anteriores (utilizados para Créditos Adicionais) | - | - | - | - |
| Superávit Financeiro | - | - | - | - |
| Reabertura de Créditos Adicionais | - | - | - | - |

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | Dotação Inicial (e) | Dotação Autorizada (f) | Despesas Empenhadas (g) | Despesas Liquidadas (h) | Despesas Pagas (i) | Saldo da Dotação (j) = (f - g) |
|---|--------------------------|---------------------------|----------------------------|----------------------------|--------------------------|-----------------------------------|
| Despesa Corrente (IX) | 58.423.277.117,10 | 59.884.732.020,95 | 55.249.661.730,52 | 54.794.368.878,60 | 51.874.956.833,02 | 4.635.070.290,43 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 37.499.469.374,40 | 38.500.182.328,47 | 35.770.847.576,04 | 35.660.065.500,81 | 33.318.244.372,83 | 2.729.334.752,43 |
| Juros e Encargos da Dívida | 1.723.987.795,00 | 1.060.000.717,85 | 603.396.401,90 | 603.396.401,90 | 603.394.260,05 | 456.604.315,95 |
| Outras Despesas Correntes | 19.199.819.947,70 | 20.324.548.974,63 | 18.875.417.752,58 | 18.530.906.975,89 | 17.953.318.200,14 | 1.449.131.222,05 |
| Despesa de Capital (X) | 4.147.930.149,90 | 4.423.746.251,76 | 2.237.687.613,97 | 1.805.821.480,26 | 1.631.666.276,48 | 2.186.058.637,79 |
| Investimentos | 1.577.747.068,09 | 1.655.310.980,93 | 841.166.257,00 | 609.300.123,29 | 483.461.637,49 | 814.144.723,93 |
| Inversões Financeiras | 155.215.221,81 | 415.289.546,60 | 255.907.470,93 | 55.907.470,93 | 49.625.466,39 | 159.382.075,67 |
| Amortização da Dívida | 2.414.967.860,00 | 2.353.145.724,23 | 1.140.613.886,04 | 1.140.613.886,04 | 1.098.579.172,60 | 1.212.531.838,19 |
| Reserva de Contingência (XI) | 562.052.433,00 | - | - | - | - | - |
| Reserva do RPPS (XII) | 277.547.926,00 | 275.254.193,00 | - | - | - | 275.254.193,00 |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) | 63.410.807.626,00 | 64.583.732.465,71 | 57.487.349.344,49 | 56.600.190.358,86 | 53.506.623.109,50 | 7.096.383.121,22 |
| Amortização da Dívida/Refinanciamento (XIV) | - | - | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida Interna | - | - | - | - | - | - |
| Dívida Mobiliária | - | - | - | - | - | - |
| Outras Dívidas | - | - | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida Externa | - | - | - | - | - | - |
| Dívida Mobiliária | - | - | - | - | - | - |
| Outras Dívidas | - | - | - | - | - | - |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) | 63.410.807.626,00 | 64.583.732.465,71 | 57.487.349.344,49 | 56.600.190.358,86 | 53.506.623.109,50 | 7.096.383.121,22 |
| <i>Superávit (XVI)</i> | <i>-</i> | <i>-</i> | <i>-</i> | <i>-</i> | <i>-</i> | <i>-</i> |
| TOTAL (XVII) = (XV + XVI) | 63.410.807.626,00 | 64.583.732.465,71 | 57.487.349.344,49 | 56.600.190.358,86 | 53.506.623.109,50 | 7.096.383.121,22 |

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS - CONSOLIDADO

| | Inscritos | | Liquidados (c) | Pagos (d) | Cancelados (e) | Saldo (f) = (a+b-d-e) |
|----------------------------|--------------------------|---|-----------------------|-----------------------|-----------------------|--------------------------|
| | Em Exercícios Anteriores | Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior | | | | |
| | (a) | (b) | | | | |
| Despesa Corrente | 159.961.114,14 | 310.478.351,92 | 223.041.161,50 | 217.992.284,71 | 46.093.898,93 | 206.353.282,42 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 84.888.161,33 | 22.756.087,35 | 2.749.269,54 | 2.468.998,75 | 2.699.461,00 | 102.475.788,93 |
| Juros e Encargos da Dívida | - | - | - | - | - | - |
| Outras Despesas Correntes | 75.072.952,81 | 287.722.264,57 | 220.291.891,96 | 215.523.285,96 | 43.394.437,93 | 103.877.493,49 |
| Despesa de Capital | 283.713.282,91 | 254.804.461,00 | 195.828.965,47 | 192.227.375,26 | 91.183.956,01 | 255.106.412,64 |
| Investimentos | 283.713.282,91 | 254.804.461,00 | 195.828.965,47 | 192.227.375,26 | 91.183.956,01 | 255.106.412,64 |
| Inversões Financeiras | - | - | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida | - | - | - | - | - | - |
| TOTAL | 443.674.397,05 | 565.282.812,92 | 418.870.126,97 | 410.219.659,97 | 137.277.854,94 | 461.459.695,06 |

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS - CONSOLIDADO

| | Inscritos | | Pagos (c) | Cancelados (d) | Saldo (e) = (a+b-c-d) |
|----------------------------|--------------------------|---|-------------------------|----------------------|--------------------------|
| | Em Exercícios Anteriores | Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior | | | |
| | (a) | (b) | | | |
| Despesa Corrente | 811.921.992,17 | 2.955.627.693,15 | 2.563.578.725,14 | 11.399.580,42 | 1.192.571.379,76 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 740.152.230,24 | 2.193.735.641,52 | 1.822.673.465,30 | 5.762.980,92 | 1.105.451.425,54 |
| Juros e Encargos da Dívida | 0,02 | 126.704.100,56 | 126.704.100,56 | - | 0,02 |
| Outras Despesas Correntes | 71.769.761,91 | 635.187.951,07 | 614.201.159,28 | 5.636.599,50 | 87.119.954,20 |
| Despesa de Capital | 71.143.886,97 | 263.821.372,21 | 271.490.734,01 | 1.339.197,33 | 62.135.327,84 |
| Investimentos | 67.581.067,23 | 85.796.216,37 | 90.803.322,09 | 1.327.102,78 | 61.246.858,73 |
| Inversões Financeiras | 2.286.923,99 | 32.904.312,11 | 34.299.948,52 | 8.003,59 | 883.283,99 |
| Amortização da Dívida | 1.275.895,75 | 145.120.843,73 | 146.387.463,40 | 4.090,96 | 5.185,12 |
| TOTAL | 883.065.879,14 | 3.219.449.065,36 | 2.835.069.459,15 | 12.738.777,75 | 1.254.706.707,60 |